1. *exploratum*: supino con valore finale: «a compiere ricognizioni». - 2. *vis teli iactu*: «appena alla distanza di un lancio di giavelotto». - 3. *insignemque*: «che spiccava». - 4. *Unane ... turma*: «con un solo squadrone». - 5. *efficiemus ... cordi sint*: «faremo in modo che non vi risulti troppo gradito scontrarvi in battaglia con noi». - 6. *dum ... venit, qua*: «in attesa che arrivi codesto giorno in cui».

**** 232 Il figlio del console Manlio è punito con la morte (II)**

Movet ferocem animum juvenis seu ira, seu detractandi certaminis pudor, seu inexsuperabilis vis fati. Oblitus itaque imperii patrii consulumque edicti, praeceptis ad id certamen agitur, quo, vinceret an vinceretur, haud multum interesset¹. Equitibus ceteris

velut ad spectaculum summotis, spatio, quod vacui interiacebat campi, adversos concitant equos²: et, cum infestis cuspidibus concurrissent, Manlii cuspis super galeam hostis, Maeci trans cervicem equi elapsa est. Circumactis deinde equis, cum prior ad iterandum ictum Manlius consurrexisset, spiculum inter aures equi fixit. Ad cuius vulneris sensum³ cum equus, prioribus pedibus erectis⁴, magna vi caput quatèret, excussit equitem: quem cuspide parmaeque innixum, attolentem se ab gravi casu⁵, Manlius ab iugulo, ita ut per costas ferrum eminèret, terrae adfixit: spoliisque lectis ad suos revectus, cum ovante gaudio turma in castra atque inde ad praetorium, ad patrem, tendit, ignarus facti futurique, laus an poena merita esset, «Ut me omnes — inquit — pater, tuo sanguine ortum vere ferrent, provocatus equestria haec spolia capta ex hoste caeso porto».

1. *quo, vinceret ... interesset*: «(duello) in cui, sia che vincessi, sia che fosse vinto, la sua sorte non sarebbe stata molto diversa». - 2. *Adversos concitant equos*: soggetto sott. Geminus Mecio e Tito Manlio: «spronano i cavalli l'un contro l'altro». - 3. *Ad ... sensum*: «al dolore». - 4. *prioribus ... erectis*: «sollevate le zampe anteriori». - 5. *attolentem se ab gravi casu*: «mentre cercava di sollevarsi dalla pesante caduta».

233 Il figlio del console Manlio è punito con la morte (III)

Quod ubi audivit consul, extemplo, filium aversatus¹, contionem classico advocari iussit. Quae ubi frequens convenit, «Quandoque² — inquit — tu, T. Manli, neque imperium consulare, neque maiestatem patriam veritus, adversus edictum nostrum extra ordinem in hostem pugnasti, et, quantum in te fuit, disciplinam militarem, qua stetit ad hanc diem Romana res³, solvisti, meque in eam necessitatem adduxisti, ut aut reipublicae mihi, aut mei meorumque obliviscendum sit⁴: nos potius nostro delicto plectemur, quam res publica tanto suo damno nostra peccata luat. Triste exemplum, sed in posterum salubre iuventuti erimus... I, lictor, deliga ad palum».

Exanimati omnes tam atroci imperio, nec aliter quam in se quisque dstrictam cernentes securem⁵, metu magis, quam modestia quievère. Itaque, velut emerso ab administratione animo, cum silentio defixi stetissent, repente, postquam cervice caesa fusus est cruor, tum libero conquestu coortae voces sunt, ut neque lamentis, neque execrationibus parceretur. Spoliisque contactum iuvenis corpus, quantum militaribus studiis⁶ funus ullum concelebrari potest, structo extra vallum rogo cremaretur.

1. *filium aversatus*: «volte le spalle al figlio». - 2. *Quandoque*: «Poiché». - 3. *qua stetit ... res*: «sulla quale fino ad oggi si è fondato lo Stato romano». - 4. *in eam necessitatem ... obliviscendum sit*: «a questa alternativa, di dovermi dimenticare o della repubblica o di me stesso o dei miei cari». - 5. *nec aliter quam ... securem*: «come se ognuno vedesse la scure brandita contro di sé». *Cernentes concorda ad sensum con quisque*: «ognuno», cioè «tutti». - 6. *militaribus studiis*: «con gli onori funebri».

234 Un'ambasceria di Lici a Roma

Miserabilis legatio Lyciorum, qui crudelitatem Rhodiorum, quibus ab L. Cornelio Scipione attributi erant, querebantur: fuisse se sub dicione Antiochi; eam regiam servitutem conlatam cum praesenti statu praeclaram libertatem visam. Non publice tantum se premi imperio, sed singulos iustum pati servitium. Coniuges liberosque vexari; in

corpus, in tergum saeviri; famam, quod indignum sit, maculari dehonestarique; et palam res odiosas fieri iuris etiam usurpandi causa, ne pro dubio habeant, nihil inter se et argento parata mancipia interesse. Motus his senatus litteras Lyciis ad Rhodios dedit, nec Lycios Rhodiis nec ullos alii cuiquam, qui nati liberi sint¹, in servitutem dari placere; Lycios ita sub Rhodiorum simul imperio et tutela esse, ut in dictione populi Romani civitates sociae sint.

1. *sint*: è congiuntivo per attrazione modale.

*** 235 I tribuni della plebe e la guerra contro gli Istri

Per eosdem forte dies M. Iunius consul ex Histria comitiorum causa Romam venit. Eum cum in senatu fatigassent interrogationibus tribuni plebis Papirius et Licinius de iis, quae in Histria essent acta, in contionem quoque producerunt. Ad quae cum consul se dies non plus undecim in ea provincia fuisse respondere, quae se absente acta essent, se quoque, ut illos, fama comperta habere, exequerentur deinde quaerentes quid ita non potius A. Manlius¹ Romam venisset, ut rationem redderet populo Romano, cur ex Gallia provincia, quam sortitus esset, in Histriam transisset? quando id bellum senatus decrevisset, quando id bellum populus Romanus iussisset? at hercule privato quidem consilio bellum susceptum esse, sed gestum prudenter fortiterque. Immo, utrum susceptum sit nequius an inconsultius gestum, dici non posse. Stationes duas necopiantes ab Histris oppressas, castra Romana capta, quod peditum, quod equitum in castris fuerit, caesum; ceteros inermes fusosque, ante omnes consulem ipsum, ad mare ac naves fugisse. Privatum rationem redditurum earum rerum esse, quoniam consul noluisse.